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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o současných trendech očkování. V práci je popsán princip

a význam očkování; dále se práce zabývá bezpečností vakcín, která často souvisí s omyly a

mýty v očkování, které jsou zde popsány a vysvětleny. Další část se věnuje aktuálním

trendům v očkování, neboť v současné době je očkování často diskutované téma, především

mezi rodiči, kteří odmítají povinné očkování pro své děti. Za odmítáním obvykle stojí strach

z nežádoucích účinků očkování, který není vždy opodstatněný. Navíc, komplikace spojené

s proděláním infekčního onemocnění, proti kterému je očkování zavedeno, mohou zdraví

dítěte také negativně ovlivnit na celý život či mít tragické následky. Dalším důvodem časté

diskuze o očkování je rozvoj nových nemocí, které mohou propuknout v epidemii či

dokonce v pandemii. V těchto případech se populace často upíná na objev nové očkovací

látky proti nově vzniklé nákaze.

Cílem této práce byl celkový přehled dané problematiky, především proto, že se názory

laické i odborné veřejnosti na očkování mnohdy rozchází a ne všechny dostupné informace

jsou relevantní. Tudíž jednotlivá hlediska pro a proti očkování jsou v této práci předložena

jako fakta, nikoli jako návod, zda očkovat či nikoli.

Klíčová slova: očkování, současnost, infekční nemoci.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with actual trends in vaccination. This work describes the

principies and meanings of vaccination and furthermore investigates the safety of vaccines

which is often discussed in relation to the errors and myths surrounding vaccination.

Following part explores the componentary trends of vaccination. The vaccination is the

highly discussed topic nowadays, mainly between parents who refuse the mandatory

vaccination because of its negative impact on the child’s life or even tragic consequencies.

Another reason for frequent discussion about vaccination is the evolution of new illnesses

which could cause an epidemic or a pandemic. In these circumstances, the population turns

their focus to the development of a new vaccination against new arisen contagion.

The aim of this paper was an overview of this issues, mainly due to the fact that the opinions

of a laic population and experts on vaccination often differ and not all of the available

information is relevant. Therefore, individual pros and cons of vaccination are put forward

in this thesis as fact and not as an instructions wherther to vaccinate or not.

Keywords:vaccination, present, infectious diseases.
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ÚVOD

Lidstvo se již po staletí snažilo zabránit rozvoji infekčních nemocí a překonávat je.

S vývojem medicíny začaly vznikat důležité lékařské objevy, včetně vakcín. Co se prvního

očkování týče, přinesla medicína jako první vakcínu proti neštovicím, díky které

systematicky došlo k eradikaci zmíněného onemocnění. V současné době je dalším

kandidátem na eradikaci infekční onemocnění zvané dětská přenosná obrna. Program

eradikace dětské přenosné obrny probíhá již od 80. let minulého století.

S postupem času a vzrůstajícími znalostmi lidstvo vyvinulo další vakcíny a také možnosti,

jak v nich upravit antigen. V současné době nicméně před vědci stojí výzva v podobě vývoje

vakcín proti infekčním nemocem, kterými jsou nakaženy miliony lidí, a to zejména vakcína

proti onemocnění AIDS. Velmi aktuálním tématem je také rozvoj vakcíny proti onemocnění

COVID – 19.

Z vědeckých a lékařských poznatků vyplývá, že očkování je jednou z nejvhodnějších ochran

proti přenosným infekčním onemocněním. Všechno má však své pozitivní a negativní

stránky. Pozitivní stránkou očkování, obvykle veřejností opomíjenou, je bezesporu snížení

výskytu onemocnění, na které se v minulosti běžně umíralo. Negativními a tedy i častěji

diskutovanými aspekty očkování jsou vedlejší účinky či rozvoj autoimunitních onemocnění.

Rozvoj autoimunitních onemocnění v souvislosti s očkováním nebyl dostatečně vědecky

podložen. Nicméně převládá názor, že očkování může být jedním z faktorů pro jejich rozvoj,

zejména pokud má jedinec k tomuto onemocnění predispozice nebo je očkován při

probíhajícím onemocnění.

Proto lze jen podotknout, že volba očkování je na každém z nás, jaké riziko jsme ochotni

podstoupit. Avšak v dnešní době, kdy jsou informace lehce dostupné, je taktéž důležité si

ověřit, zda jsou tyto informace opravdu relevantní k potřebnému rozhodnutí pro či proti

očkování.
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1 PRINCIP A VÝZNAM OČKOVÁNÍ

Průlom v boji s infekčními nemocemi nastal v západní kultuře v 18. století, kdy byla

objevena vakcína proti pravým neštovicím. Byla využita příbuznost mezi neštovicemi

lidskými a kravskými. Odtud byl taktéž odvozen pojem vakcinace, který pochází

z latinského názvu pro krávu, tedy vacca. S postupem vědy a poznatků došlo k rozvoji

medicíny a vzniku nových vakcín, jejichž vývoj byl umocněn ve 20. století. [1]

1.1 Princip očkování

Ve stálém vnitřním prostředí uvnitř lidského těla probíhají procesy fyziologickým

způsobem. Homeostázu však mohou narušit vnější i vnitřní vlivy. Ať je charakter

poškozujícího vlivu jakýkoliv, tělo reaguje komplexní reakcí, která má za cíl obnovit

rovnováhu v těle. Tato reakce těla se nazývá zánět. Imunitní reakce každého jedince je

odlišná, což je dáno různými faktory. [1,2]

V lidském organizmu se mohou nacházet molekuly, které jsou pro tělo cizí a nejsou tělu

prospěšné, mohou být i škodlivé – ty se nazývají antigeny. Po proniknutí antigenu do těla je

vyvolána imunitní reakce. Pokud je organizmus v rovnováze, dochází k adekvátní odpovědi

imunitního systému na daný antigen. Proti němu je vyvolána imunitní reakce. Pokud však

imunitní systém reaguje na antigen zvýšenou citlivostí, jedná se o poruchu imunity,

konkrétně alergickou reakci. Tyto antigeny se pak nazývají alergeny. [1,3]

Funkce imunitního systému spočívá ve schopnosti rozeznat cizorodé látky od látek tělu

vlastních a zároveň má schopnost cizorodé látky odstraňovat. Imunitní systém je složen

z molekul a buněk, které jsou rozptýleny v organizmu. Jejich úlohou je rozpoznat antigeny,

které do těla proniknou. Antigenní strukturu, na kterou reaguje imunitní systém, obsahují

mikroorganizmy jako bakterie, viry aj.. Obrana proti antigenům je zprostředkována

specifickou a nespecifickou imunitou. Mezi součásti nespecifické imunity patří neutrofilní,

eozinofilní a bazofilní granulocyty, monocyty, makrofágy, proteiny akutní fáze, dendritické

a NK buňky (od výrazu ,,natural killer“) a cytokiny. Do nástrojů specifické imunity patří

lymfocyty T a B. [1,4,5]

Lymfocyty T vznikají v kostní dřeni, dále zrají v brzlíku, (thymus, odtud plyne jejich

označení), kde dochází k jejich diferenciaci. Na jejich povrchu se nachází receptory TCR (T

– cell receptor). Podle dalších znaků, které se nachází na povrchu, se T – lymfocyty dále dělí

na poddruhy: Th – pomocné; Tc – cytotoxické; Ts – supresorové. Jedná se o lymfocyty, které
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přirozeně osidlují oblasti lymfatických orgánů a pronikají taktéž do vaziva. Tc – lymfocyty,

neboli cytotoxické, se podílejí na likvidaci nádorových buněk, infikovaných buněk a taktéž

se podílejí na reakci organizmu při odmítnutí transplantátu. Th – lymfocyty, neboli pomocné,

se podílejí na regulaci aktivity jiných buněk imunitního systému tvorbou cytokinů, což jsou

proteiny, které regulují aktivitu imunitního systému. Tvorba cytokinů je na sobě závislá a

vznik jednoho aktivuje tvorbu dalších. Dále se Th – lymfocyty podílejí prostřednictvím

cytokinů na tvorbě protilátek aktivací lymfocytů B. Ts – lymfocyty, neboli supresorové či

regulační. Jejich diferenciace probíhá přímo v brzlíku, nebo v lymfatických orgánech. Jejich

funkce je potlačení přehnaných reakcí imunitního systému. Dalším poddruhem lymfocytů

jsou NK buňky, které se v lidském těle vyskytují v počtu méně než 10 %. Jak bylo zmíněno

dříve, NK buňky patří do nespecifické imunity. [1,4,6]

Lymfocyty B byly prvně objeveny ve Fabriciově burze, což je specifický orgán imunity u

ptáků. U savců B lymfocyty vznikají v kostní dřeni, odkud putují přímo do sekundárních


[…]


hepatitida typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus influenzae

typu B

Hexavakcína:

Hexacima

Infanrix hexa #

(1. dávka)

Pneumokoková

onemocnění

Synflorix,

Prevenar 13

(1. dávka)

4. měsíc Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

hepatitida typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus influenzae

typu B

Hexavakcína:

Hexacima

Infanrix

hexa # (2.

dávka-za 2

měsíce po 1.

dávce)

Pneumokoková

onemocnění

Synflorix,

Prevenar 13

(2. dávka-za

2 měsíc po

1. dávce)

11. – 13. měsíc

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

hepatitida typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus influenzae

typu B

Hexavakcína:

Hexacima

Infanrix hexa#

(3. dávka)

Pneumokoková

onemocnění

Synflorix,

Prevenar 13

(přeočkování)

13. – 18. msěíc
Spalničky, zarděnky,

příušnice

Priorix

M-M-RVAXPRO

(1. dávka)

5. – 6. rok
Spalničky, zarděnky,

příušnice

Priorix

M-M-RVAXPRO

(2. dávka)

5. – 6. rok
Záškrt, tetanus, černý

kašel

dTap vakcína:

Infanrix

Adacel

(přeočkování)

10. – 11. rok
Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna

dTap-IPV vakcína:

Boostrix polio

(přeočkování)

13. – 14. rok

Onemocnění

lidským

papilomavirem

Cervarix,

Gardasil,

Gardasil9

(celkem 2

dávky)

# Vakcína Infanrix hexa je určena pro očkování nedonošených dětí u kterých se aplikuje ve schématu 3+1

Poznámky: V rámci povinného očkování lze použít jinou očkovací látku, než zajistí Ministerstvo

zdravotnictví (v souladu s § 47 Zákona č. 258/2000 o ochraně veřejného zdraví). Tato očkovací látka musí

být v České republice registrována a výlohy za ni pak platí rodič sám.

PŘÍLOHA P II: OČKOVACÍ KALENDÁŘ PRO DOSPĚLÉ V ČR

Nemoc
Věková kategorie

Přeočkování Poznámka
18–26 let 27–49 let 50–59 let 60–64 let 65+ let

Tetanus booster po 10–15 letech booster po 10 letech po 10–15

letech

očkování také v rámci úrazů a poranění

Pertuse minimálně 1 dávka 1× za život
po 10–15

letech

zejména rodinné kontakty dětí do 1

roku věku, těhotné ženy, možné v
rámci očkování proti tetanu

Varicella 2 dávky nestanoveno
pro vnímavé (bez historie nemoci nebo

séronegativní) + práce v riziku +

rizikové skupiny

VHA 2 dávky nestanoveno

pro vnímavé a neočkované v dětství +

práce

v riziku + rizikové chování; možné
aplikovat

kombinovanou VHA/VHB vakcínu

VHB 3 dávky nestanoveno

pro vnímavé a neočkované v dětství +
rizikové skupiny + rizikové chování;

možné aplikovat kombinovanou

VHA/VHB vakcínu

HPV 3 dávky nestanoveno pro ženy i muže neočkované v dětství

Herpes

zoster

1 - 2 dávky dle použité vakcíny nestanoveno očkování se doporučuje zahájit co

nejdříve

Klíšťová

encefalitida

3 dávky, první přeočkování po 3

letech, další po 5 letech

3 dávky, přeočkování

po 3 letech

po 3–5 letech,

max.

po 10 letech

rizikové skupiny + práce v riziku;

Pneumokok

ové nákazy
1 dávka PCV nebo PPV

1 dávka

PPV nebo

PCV

1 dávka
PCV

+ PPV23

PPV: po 5

letech pouze 1

x

osoby umístěné v léčebnách pro
dlouhodobě nemocné a v domovech
pro seniory + osoby se zdravotním
postižením nebo v domovech se
zvláštním režimem s chronickým
nespecifickým onemocněním + u
jedinců po transplantaci
hematopoetických kmenových buněk

(HSCT) + osoby se závažnými

primárními nebo sekundárními
imunodeficity

Meningoko

kové

nákazy

2 dávky MenB, 1 - 2 dávky Men A, C, W, Y
podle SPC

vakcíny

rizikové skupiny + práce v riziku +

cestovatelé + osoby v ohnisku IMO +
osoby se zdravotní indikací;

přeočkování pouze pro osoby s

přetrvávajícím rizikem infekce

Chřipka 1 dávka každoročně
očkování se týká zdravých osob +
osoby s rizikovými faktory + práce v

riziku

Hib 1 dávka nestanoveno rizikové skupiny

Vzteklina 5 dávek postexpozičně / 3 dávky preexpozičně

po 2–5 letech

pouze při práci

v riziku

cestovatelé, rizikové skupiny, práce v

riziku

Spalničky 1 dávka nestanoveno zdravotníci dle legislativy, cestovatelé

Vysvětlivky:

MenB meningokoková vakcína proti séroskupině B Men A, C, W, Y meningokoková konjugovaná

tetravalentní vakcína proti séroskupině A, C, W, Y

PCV pneumokoková konjugovaná vakcína

PPV pneumokoková polysacharidová vakcína

VHA virová hepatitida typu A

VHB virová hepatitida typu B

Hib Haemophillus influenzae typ b

HPV lidský papillomavirus

PŘÍLOHA P III: OČKOVACÍ KALENDÁŘ DO 18 LET V USA

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK K DEFINICI RIZIKA TUBERKULÓZY

PŘÍLOHA P V: DOTAZNÍK PRO HLÁŠENÍ VEDLEJŠÍCH ÚČINKŮ