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Název bakalářské práce:

Současný trend očkování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce je zpracována na 75 stranách s 5 přílohami a s použitím 83

referencí na téma Současný trend očkování. Práce je zpracována velmi precizně, studentka

výborně zapracovala nejaktuálnější relevantní informace, které prezentuje ve významných

souvislostech. Po formální stránce lze v práci najít jen pár nepřesností, drobných

stylistických nedostatků a nesouladů ve formátování, což však nesnižuje vysokou kvalitu této

rešeršní práce. Závěrem mohu jen konstatovat, že cíle práce byly bezvýhradně naplněny,

práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Vzhledem k prostudovaným materiálům a znalosti problematiky dle Vašeho názoru

- jak snadná a rychlá bude příprava vakcíny proti SARS-CoV-2?

2) Popisujete na str. 46-48 vakcíny proti HIV. Nejnovějším zdrojem je však článek

z roku 2008. Jaká je aktuální situace ve vývoji této vakcíny?

Ve Zlíně dne 28. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce